6

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ШОВГЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 апреля 2018 года
	№ 67/534-5

а. Хакуринохабль

О первом (муниципальном) этапе республиканской олимпиады среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Республики Адыгея  по вопросам избирательного права в 2018году

  Во исполнение Постановления Центральной избирательной комиссии Республики Адыгея от 12 апреля 2018 года № 33/160-7 «О республиканской олимпиаде среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Республики Адыгея по вопросам избирательного права в 2018 году», Территориальная избирательная комиссия Шовгеновского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению Положение о республиканской  олимпиаде среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Республики Адыгея по вопросам избирательного права в 2018 году.
2. Провести   совместно с Управлением образования администрации МО «Шовгеновский район» среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Шовгеновского района первый (муниципальный) этап республиканской олимпиады среди учащихся старших классов общеобразовательных Республики Адыгея по вопросам избирательного права в 2018 году (далее районная олимпиада).
3. Утвердить положение о районной олимпиаде среди   учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Шовгеновского района по вопросам избирательного права в 2018 году (приложение №1).

4. Утвердить состав Комиссии по проведению и подведению итогов  районной олимпиады среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Шовгеновского района  по вопросам избирательного права в 2018 году   (приложение № 2).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на   председателя Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района Р.Ю.Ченешева.
6. Направить настоящее постановление в Управление образования администрации МО «Шовгеновский район».
Председатель Территориальной

избирательной комиссии

Шовгеновского района

Р.Ю. Ченешев

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии

Шовгеновского района

А.А.Бечмукова

	Приложение №1

	       СОГЛАСОВАНО

Начальник Управления образования МО «Шовгеновский район»
_____________ Н.С.Керашев

       «___»  __________   2018 года

	 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Территориальной избирательной комиссии

Шовгеновского района
от 13 апреля 2018 г.  № 67/532-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной олимпиаде среди учащихся старших классов

общеобразовательных учреждений Шовгеновского района

 по вопросам избирательного права в 2018 году

Цели и задачи олимпиады

Целями и задачами районной олимпиады среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Шовгеновского района по вопросам избирательного права в 2018 году (далее – олимпиада) являются:

повышение правовой культуры учащихся;

формирование мотивации и стимулирование интереса учащихся к изучению норм избирательного права;

создание необходимых условий для выявления одаренных детей, активизации работы факультативов, клубов и кружков по вопросам избирательного права.

Участники олимпиады

Участниками олимпиады могут быть учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Шовгеновского района.

Организация олимпиады

Для подготовки и проведения олимпиады создается Комиссия по проведению и подведению итогов  районной  олимпиады среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Шовгеновского района по вопросам избирательного права в 2018 году (далее - Комиссия). Комиссия   согласует порядок проведения олимпиады, осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением олимпиады, организует методическое обеспечение олимпиады, анализирует и обобщает итоги олимпиады. Комиссия определяет победителей олимпиады.
Порядок проведения олимпиады

Олимпиада   проводится 19 апреля 2018 года Территориальной избирательной комиссией Шовгеновского района совместно с Управлением образования МО «Шовгеновский район».

      Районная олимпиада проводится по заданиям, разработанным Комиссией.        Учащиеся должны самостоятельно выполнить предложенные задания в письменном виде. Выполненные работы должны быть проверены Комиссией, которая создается Территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением образования МО «Шовгеновский район». Количество учащихся, принимающих участие в районной олимпиаде, не ограничивается.

Два участника, набравших наибольшее количество баллов по итогам районной олимпиады допускается к  участию во втором (республиканском) этапе.   Участие победителей районной олимпиады   во втором (республиканском) этапе олимпиады оформляется заявкой Территориальной избирательной комиссии и Управлением образования МО «Шовгеновский район», представленной в Центральную избирательную комиссию Республики Адыгея или Министерство образования и науки Республики Адыгея в срок не позднее 3 мая 2018 года.
Награждение победителей

На основании решения   Комиссии победители олимпиады награждаются дипломами Территориальной  избирательной комиссии Шовгеновского района. Дипломом первой степени награждается участник олимпиады, набравший наибольшее количество баллов по результатам выполненных олимпиадных заданий. Дипломами второй степени и третьей степени награждаются следующие по количеству набранных баллов.

Учителя, подготовившие победителей районной  олимпиады, награждаются ведомственными наградами Управления  образования администрации Шовгеновского района.

 Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом конкурсной комиссии.

	Приложение № 2

	СОГЛАСОВАНО

Начальник Управления образования МО «Шовгеновский район»
_____________ Н.С.Керашев

  «___»  __________   2018года

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Территориальной избирательной комиссии

Шовгеновского района
 от 13 апреля 2018г.  №  67/532-5

Состав
комиссии по проведению и подведению итогов районной олимпиады среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Шовгеновского района по вопросам избирательного права в 2018 году

	Председатель

	Ченешев

Руслан Юрьевич
	Председатель Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района,

	Заместитель председателя

	Бгуашев

Ким Довлетбиевич
	Заместитель Председателя Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района,

	Секретарь

	Бечмукова

Альбина Ахмедовна
	Секретарь Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района,

	Члены комиссии

	Керашева
Расита Назировна
	Учитель истории и обществознания  МБОУ СОШ № 6

а .Пшичо

	Насретдинова

Раиса Ибрагимовна
	Учитель обществознания  МБОУ СОШ № 1

а. Хакуринохабль,

	 Хуажева Элла

Довлетбиевна
	член Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района,  системный администратор.

Воздамирова                Учитель истории и обществознания  МБОУ СОШ № 3

Нафисет Ереджибовна     а.Джерокай.